

### Prefeitura Municipal de Birigui

#### ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

#### LEI Nº 6.484, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR WAGNER ANTÔNIO MILANI PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI.

Projeto de Lei nº 209/2017, de autoria dos Vereadores Odair José Aparecido Piacente, Andrey Fernando Servelatti, José Luis Buchalla, Eduardo Fonseca de Luca e Claudio Barbosa de Souza.

Eu, **CRISTIANO SALMEIRÃO**, Prefeito Municipal de Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

ART. 1º. Passa denominar-se Rua WAGNER ANTÔNIO MILANI a via pública sem denominação oficial, identificada com Rua "Projetada 1" e localizada no Residencial Quinta da Mata, no cadastro municipal de logradouros.

ART. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

Prefeitura Municipal de Birigui, aos vinte e oito de novembro de dois mil e dezessete.

CRISTIANO SALMEIRÃO Prefeito Municipal

MILTON LOT JUNIOR Secretário de Obras

Publicada na Secretaria de Expediente e Comunicações Administrativas da Prefeitura Municipal de Birigui, na data supra, por afixação no local

de costume.

publicação.

ELISABETE GRASSI CRUZ
Secretária de Expediente e Comunicações
Administrativas



# Câmara Municipal de Birigüi Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

Wagner Antônio Milani, filho de Getúlio Milani e Venira Pacielli Milani, nasceu no dia 21 de Junho de 1960 na cidade de Osasco. "Nor" assim conhecido por todos, estudou até os 10 anos na escola pública da Cidade de Deus em Osasco.

Radicou-se em Birigui aos 11 anos, quando seu pai Getúlio adquiriu uma lanchonete na esquina da Rua Mario de Souza Campos e Santos Dumont, por lá muito tempo viveu ele, seus pais e seus dois irmãos Wladimir e Walteli.

Aos 18 anos casou-se com Silvana Maffeis e teve um filho Leandro Maffeis Milani e logo mais alguns anos separado, casou-se novamente com Ana Maria Sabbo e teve uma filha Ana Paula Sabbo Milani.

Wagner "Nor" era muito conhecido na cidade, pois trabalhou como vendedor da Indústria de Bebidas Vendraneli "Guaraná Paulistinha" por mais de 20 anos, sua área de atuação era a região central da cidade e alguns bairros.

Seu jeito brincalhão e sempre bem humorado era sempre admirado por seus clientes, seu ponto de encontro nas manhãs era o Bar do Biga no centro da cidade, aonde se reunia com vários amigos.

Foi assessor parlamentar do ex-vereador Edson Santa Rosa e fez um bom trabalho junto à população.

Sua marca registrada era um Gol Branco quadrado com o adesivo do Guaraná Paulistinha que por onde passava o pessoal acenava e ele sempre brincava com todos, nunca deixando de esbanjar um sorriso e um aperto de mão.

Ef : A :



## Câmara Municipal de Birigüi

Estado de São Paulo

Morou por muitos anos na Rua Francisco Martins Argila, era um vendedor nato, teve dois filhos, Leandro, que é empresário e se dedica ao ramo Pet, casado com Silvana Caetano que trabalha como Biomédica, e sua filha Ana Paula, que é formada em Direito e noiva de Demétrio Júnior. Teve três netos, Luís Otávio Caetano Leal Milani, Luís Eduardo Caetano Leal Milani e Valentina Caetano Leal Milani.

Wagner "Nor" faleceu aos 53 anos, no dia 23 de novembro de 2013 e está sepultado no cemitério da Saudades, em Birigui. Wagner Antônio Milani, homem de fibra, integro e guerreiro que lutava por seus ideais, que deixou aos filhos e netos contos, historias que são lembrados com alegria até hoje, que não pensava duas vezes em ajudar o próximo, poderia ser um vizinho, amigo, parente e até mesmo um conhecido distante, ajudou a construir a história da cidade de Birigui, e até hoje seus filhos e netos permanecem morando nas redondezas de onde por muitos anos Wagner viveu e construiu uma bela história.

> Câmara Municipal de Birigui. Em 25 de outubro de 2017.

ODAIR JOSÉ APARECIDO PIACENTE

VEREADOR

FONSECA DE LUCA

**VEREADOR** 

ANDREY FERNANDO SERVELATTI

VEREADOR

VEREADOR